

**DECIZIE**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice ✓**

Nr. 36 din 15 august 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<b>IMSP Policlinica de Stat</b>
Localitatea	mun. Chișinău,
IDNO	1006601003924
Adresa	str. 31 August 1989, nr. 70
Numărul de telefon	022-25-15-08
Numărul de fax	-
E-mail oficial	<a href="mailto:policlinica_cs@gov.md">policlinica_cs@gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://pcs.gov.md/">http://pcs.gov.md/</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Rodica Cioclea tel: 022-25-15-08; e-mail: rodica.cioclea@ms.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<b>Bunuri</b> ✓ Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<b>Detergenți, articole de menaj și produse igienice</b>
Codul CPV	39831200-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Numărul.: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1722943288079">ocds-b3wdp1-MD-1722943288079</a> Linkul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21266509/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21266509/</a> Data publicării: 06.08.2024
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	✓ <b>Da</b> <input type="checkbox"/> Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://pcs.gov.md/planachizitii24AM4.pdf">https://pcs.gov.md/planachizitii24AM4.pdf</a>
Sursa de finanțare	✓ <b>Buget CNAM;</b>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>57 060,00</b>

3. Până la termenul-limită (data 12.08.2024, ora 10:00), a depus oferta 5 (cinci) ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Altchim-Pro S.R.L.	1013600038176	Administrator – Dan Rotaru Asociat – Mișnei-Rotaru Rodica
2	F.P.C. Tehelan S.R.L.	1002600028030	Administrator – Alahverdiev Muharib
3	Deniadi S.R.L.	1003600022839	Administrator – Serghei Arnaut Asociat - Natalia Arnaut
4	Mitra-Grup S.R.L.	1002600041206	Administrator - Boico Mihail
5	Akson Project S.R.L.	1015600019577	Administrator – Bocancea Andrei Asociați – Ghereg Victor Sacali Artiom Sacali Mihail

**Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Alchim-Pro S.R.L.	F.P.C. Tehelan S.R.L.	Deniadi S.R.L.	Mitra-Grup S.R.L.	Akson Project S.R.L.
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea financiară	prezentat			prezentat	
Propunerea tehnică	prezentat			prezentat	
Date despre participant	prezentat			prezentat	
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat			prezentat	
Persoană juridică înregistrată în Republica Moldova	prezentat			prezentat	
Declarație de eligibilitate	prezentat			prezentat	
Certificat de conformitate/calitate a bunurilor sau alt certificat de calitate ce confirmă	prezentat			prezentat	
Mostre pentru bunurile solicitate	nu a fost necesar			nu a fost necesar	

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))*

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul 1 Detergenți</b>	Alchim-Pro S.R.L.	5852,59	conform anunțului de participare	+	+
	Deniadi S.R.L.	6244,50		-	-
	F.P.C. Tehelan S.R.L.	9677,25		-	-
<b>Lotul 2 Articole de menaj</b>	Alchim-Pro S.R.L.	6371,27	conform anunțului de participare	+	+
	F.P.C. Tehelan S.R.L.	6655,11		-	-
	Deniadi S.R.L.	7195,10		-	-
<b>Lotul 3 Produse igienice</b>	Mitra-Grup S.R.L.	30935,00	conform anunțului de participare	+	+
	Akson Project S.R.L.	43125,00		-	-
	Deniadi S.R.L.	45080,00		-	-
	F.P.C. Tehelan S.R.L.	45597,50		-	-

*\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

## 4. Ofertanții respinși/descalificați: n/a

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

## 5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ;

pentru mai multe loturi cumulate ;

pentru toate loturile ;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi \_\_\_\_\_

## 6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ;

costul cel mai scăzut ;

cel mai bun raport calitate-preț ;

cel mai bun raport calitate-cost ;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

## 7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost) **nu se aplică**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumirea factorului 1	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumirea factorului 1	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		





8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul 1 Detergenți</b>	<b>Altchim-Pro S.R.L.</b>				
Praf pentru lavare		55 buc	7.25	398.75	478.50
Soluție pentru veselă		100 buc	7.916	791.66	950.00
Soluție pentru curățenie WC		50 buc	14.16	708.33	850.00
Soluție pentru teracotă		65 buc	8.33	541.66	650.00
Soluție pentru parchet		50 buc	8.33	416.66	500.00
Odorizant pentru WC		60 buc	12.50	750.00	900.00
Săpun lichid, 5 litri		55 buc	27.50	1512.50	1815.00
Săpun de rufe		110 buc	6,66	733,33	880,00
<b>Total Lotul 1</b>				<b>5 852,89</b>	<b>7 023,50</b>
<b>Lotul 2 Articole de menaj</b>	<b>Altchim-Pro S.R.L.</b>				

Lavete universală pentru praf		55 set	7.50	412.50	495.00
Burete de bucătărie		55 set	4.80	264.00	316.80
Burete metalic		20 set	3.33	66.66	80.00
Saci pentru gunoi (120 L)		35 buc	13.30	465.79	558.95
Saci pentru gunoi (35 L)		65 buc	8.76	569.83	683.80
Pahare de unică folosință din carton		3500 buc	0.29	1020.83	1225.00
Pahare de unică folosință din hârtie, 250 ml		200 buc	0.425	85.00	102.00
Mop pentru podea		50 buc	20.00	1000.00	1200.00
Mop plat cu coadă		33 buc	56.66	1870.00	2244.00
Mătură din mălai		20 buc	30.83	616.66	740.00
<b>Total Lotul 2</b>				<b>6 371.27</b>	<b>7 645.55</b>
<b>Lotul 3 Produse igienice</b>	<b>Mitra-Grup S.R.L.</b>				
Prosop de hârtie		2300 buc	13,45	30 935,00	37 122,00
<b>Total lotul 3</b>				<b>30 935,00</b>	<b>37 122,00</b>
<b>TOTAL</b>				<b>43159,16</b>	<b>51 791,05</b>

9. Componența grupului de lucru:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Viorica Efros	Președinte	
2.	Efim Onica	Membru	
3.	Rodica Luchianciuc	Membru supleant	
4.	Viorica Bocancea	Membru	
5.	Rodica Cioclea	Secretara	